
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

REG. AREA N. 164 DEL 06-06-2017  -  REG. GEN. N. 339 DEL 06-06-2017

OGGETTO: Lavori di sostituzione degli infissi, messa in sicurezza delle vie di esodo e
punti di raccolta Plesso scolastico via C. Marchesi. CUP:
D81H1200005002.Approvazione  atti di  contabilità finale e certificato di regolare
esecuzione.

CIG: 64213601E8

L’anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di giugno

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO

CHE con nota prot. n. 22765 del 26.03.2015, assunta al protocollo di questo Ente in data
02.04.2015 al n. 6790, l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale Servizio Interventi
per l’Edilizia Scolastica ed Universitaria Gestione Anagrafe dell’Edilizia Scolastica ha
trasmesso il D.D.S. n. 948/Istr. del 24.02.2015 relativo al finanziamento dei lavori citati in
oggetto dell’importo complessivo di €. 600.000,00;

CHE il relativo progetto, redatto dal Geom. Alfonso Piazza dipendente di questo U.T.C., è
stato approvato in linea amministrativa con atto G.M. n. 188 del 18.10.2013, e in linea
tecnica con relazione e relativo verbale di validazione redatti in data 17/10/2013 dall’Ing.
Carmelo Alba in qualità di R.U.P. giusta determinazione sindacale n. 15 del 06.09.2013;

CHE con determinazione dirigenziale n. 309 reg. area, n. 586 reg. generale del 07.10.2015,
è stata indetta una procedura aperta per l’appalto dei lavori dell'importo complessivo di €.
411.435,83 di cui €. 303.051,43 per lavori a base d’asta, €. 98.031,67 per costo
manodopera, €. 2.517,65 per costi di sicurezza a corpo ed €. 7.835,08 per costi di sicurezza
a misura;

CHE nella gara esperita dal 12.11.2015 al 03.12.2015 è rimasta aggiudicataria l’Impresa



CAPIZZELLO Emanuele s.r.l. con sede in Via Plinio 22 Gela per l’importo netto di €.
267.734,12 (303.051,43 – 11,6359%) oltre ad €. 98.031,67 per costo manodopera non
soggetto a ribasso, €. 10.352,73 per costi di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta;

Che con Determinazione Dirigenziale Reg. Area n. 3 del 19.01.2016 Reg. Gen. n. 5 del
19.01.2016 si prendeva atto dell’aggiudicazione definitiva con l’approvazione dei verbali di
gara.

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 149 Reg. Area n. 266 Reg. Gen. del 20.04.2015 è
stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di Direzione Lavori.
misura, contabilità e coordinatore sicurezza dell’importo a base d’asta di €. 36.394,67, oltre
IVA e cassa, nella cui gara esperita in data 12.05.2015 è rimasto aggiudicatario del servizio
l’Ing. Sola Nicola con il ribasso offerto del 5,34% per il prezzo di €. 34.451,19 al netto del
ribasso suddetto;

CHE in data 15.03.2016 Rep. n. 1967/2016 è stato è stipulato il relativo contratto d’appalto;

CHE con Determinazione Dirigenziale Reg. Area n. 197 Reg. Generale n. 402 dell’11.08.2016
è stata approvata perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori suddetti, sulla quale è
stato espresso parere da parte del R.U.P. in data 10.08.2016, n. 06/2016, il cui importo dei
lavori al netto è asceso ad €. 389.699,75 di cui €. 9.819,01 per oneri della sicurezza a misura
ed €. 2.517,65 per oneri della sicurezza a corpo;

CHE in data 22.08.2016 è stato stipulato il relativo atto di sottomissione, contenente il
verbale di n°. 20 nuovi prezzi, per un maggiore importo dei lavori di Euro 13.581,33;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori sono stati emessi i seguenti certificati
d’acconto:

Certificato n°. 1° del 26.07.2016 €. 264.100,00;-

Certificato n°. 2° del 31.10.2016 €. 123.589,28;-

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’avviso ai creditori a firma del R.U.P.;

VISTI gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta che
l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta ad €. 391.364,75 per cui, detratti gli
acconti corrisposti per €. 387.689,28, resta il credito netto dell’impresa in €. 3.675,47;

VISTA la nota prot. n. 59403/DRT del 15.03.2017 assunta al prot. di questo Ente in data
01.06.2017 al n. 10824, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico Servizio 3° comunicava di non avere nulla da rilevare sugli
atti di contabilità finale, in considerazione che la D.L. ha operato in coerenza al dettato
dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, assumendosi ogni responsabilità a fronte delle verifiche e
dei riscontri effettuati.

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del
certificato di regolare esecuzione;

RITENUTO di procedere, altresì, allo svincolo della cauzione definitiva prestata mediante
polizza n° 06/01/21/2732940 del 02.02.2016 rilasciata da FINANZIARIA ROMANA S.p.A.
agenzia di Roma dell’importo di €. 22.567,00, nonché della cauzione a copertura
assicurativa per danni di esecuzione per responsabilità civile terzi e garanzia di
manutenzione, prestata con polizza di assicurazione n. 843227 del 27.01.2016 rilasciata da
Elba Assicurazioni S.p.A. Agenzia di GIO.PA. Favara;

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione Siciliana”;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 come recepito in Sicilia;



VISTO il Regolamento Generale sui Lavori Pubblici come vigente in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la circolare prot. n. 86313/DRT del 04.05.2016 dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico, recante disposizioni
applicative al D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche;

VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che, tra l’altro, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”

TUTTO ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le1)
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione redatti2)
dall’Ing. Sola Nicola dai quali si rileva che l’importo complessivo dei lavori eseguiti
ammonta ad €.391.364,75 per cui, detratti gli acconti corrisposti per €. 387.689,28,
resta il credito netto dell’impresa in €. 3.675,47;
DI DARE ATTO che:3)

- salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la
difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto
appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo;

- il pagamento dello stato finale, non costituisce presunzione di accettazione dell’opera,
ai sensi dell’articolo 1666, comma 2, del codice civile;

- il certificato di regolare esecuzione diverrà definitivo decorsi i termini previsti all’art.
102, comma 3, del D.L. 18 aprile 2016 n. 50;

Procedere, altresì, allo svincolo della cauzione definitiva prestata mediante polizza n°4)
06/01/21/2732940 del 02.02.2016 rilasciata da FINANZIARIA ROMANA S.p.A. agenzia
di Roma dell’importo di €. 22.567,00, nonché della cauzione a copertura assicurativa
per danni di esecuzione per responsabilità civile terzi e garanzia di manutenzione,
prestata con polizza di assicurazione n. 843227 del 27.01.2016 rilasciata da Elba
Assicurazioni S.p.A. Agenzia di GIO.PA. Favara;

IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO  Carmelo Alba





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 06-06-2017 (n.
937/2017 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 937/2017  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 06-06-2017 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


